
 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 51 
DATA 13/11/2024 

IMPEGNO 
CIG: B441BAE26E 

 
  
Copia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO IN MATERIA PENSIONISTICA - DEBITO INPS 
 
 

 
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA

COPIA UFFICIO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 51 del 13/11/2024 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO IN MATERIA PENSIONISTICA - DEBITO INPS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   
R A G I O N E R I A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. delib.G.C. n. 31 del 26.3.2024 di nomina del responsabile del 
UFFICIO RAGIONERIA;  
 
VISTO: 

- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli esercizi 

2024/2026; 
 
PREMESSO che:  
questo Ente si serve dell’ausilio di una ditta esterna per l’attività in materia pensionistica;  
 
VISTA l’offerta della ditta INFORMA S.r.l, avente sede legale in via delle Industrie, 64 – 28062 CAMERI (NO), 
C.F./P.IVA 01540680038, pervenuta in data 13/11/2024 rif. 497/24, relativa al servizio di attività in materia 
pensionistica – note di debito Inps, per un importo di € 250,00 oltre iva nella misura di legge;  
 
DATO atto che il servizio finanziario del Comune di Azzate si trova ormai da tempo in una situazione 
particolarmente gravosa, sia per i numerosi adempimenti in capo allo stesso che per l'insufficienza di 
risorse umane assegnate e considerato che la situazione è ormai tale da non consentire più l'assolvimento 
di tutti gli adempimenti nei tempi normativamente previsti;  
 
VISTI  
-l’art.50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che dispone “l’affidamento diretto dei servizi e forniture,ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 140.000 € , 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati fra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
- l’art. 49, c.6, del D.Lgs 36/2023 che consente di derogare al principio di rotazione di affidamento degli 
incarichi per importi inferiori ai 5.000 €;  
- l’art. 1, c.130 della L. 18/12/2018 n.145 che innalza da 1.000 a 5.000 € la soglia entro cui non è 
obbligatoria, per l’acquisizione di forniture, servizi ed acquisto di beni, ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
RITENUTA congrua l’offerta pervenuta della ditta Informa S.r.l. di Cameri per il servizio offerto;  
PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
ACQUISITO come da previsioni normative il Codice identificativo di Gara: B441BAE26E;  
 
PRECISATO che il presente provvedimento assume la valenza di determina a contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta INFORMA 
S.r.l, avente sede legale in via delle Industrie, 64 – 28062 CAMERI (NO), C.F./P.IVA 01540680038, per un 
importo pari ad € 250,00, oltre Iva nella misura di legge per un importo complessivo di € 305,00,  

 
3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la seguente somma 
corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio 2024 a favore del 
creditore come sopra indicato sul capitolo 250/2/1;  

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000;  

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
 
6. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;  

 
7. DI DARE ATTO che risulta depositata agli atti la documentazione ai fini della tracciabilità ai sensi 
della L. 136/2010.  

 
8. DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

- va pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi  
9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lg.vo n. 267/2000.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA  
(Simone Dott. Raffaele) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                    Determinazione n. 51 del 13/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 
□ NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B441BAE26E Servizi 

Finanziari 
2024 747 01031 250 2 1 U.1.03.02.11.999 305,00 

        
    

□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I L E  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Simone Dott. Raffaele 
 

          
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 13/11/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 

 
 
 


